
Completamento del centro culturale S. Sebastiano mediante la realizzazione di una struttura da adibire a teatro comunale. 

Comune di Montagnareale 
Provincia di Messina  

Ufficio di staff del Sindaco 

 

Determinazione sindacale n.    68     del 04/08/2011 

OGGETTO: Completamento del centro culturale S. Sebastiano mediante la realizzazione di una struttura da 

adibire a teatro comunale – 1° lotto funzionale. Direttive. 
IL SINDACO 

PREMESSO:   

o che con la nota prot. prot. n. 295 del 17.03.2010 il Consorzio Intercomunale Tindari Nebrodi ha 
comunicato che con provvedimento di Assemblea Consortile n. 02 del 15.03.2010 sono state programmate le 
risorse premiali assegnate dalla Presidenza della Regione Siciliana; 

� che il Consorzio Intercomunale Tindari Nebrodi con nota prot. N. 336 del 27/04/2011 fa presente che 
l’Assessorato Regionale alle Infrastrutture, nota Prot. N. 31127 dell’1/04/2011, per esigenze rappresentate da 
alcune coalizioni territoriali, comunica che le risorse premiali potranno essere utilizzate prioritariamente per 
rendere i progetti di livello almeno definitivo entro la scadenza della terza finestra dell’avviso Asse VI e 
comunque anche per le spese relative a progettazioni di opere con altre linee di intervento del PO FESR 
2007/2013; 

CONSIDERATO:   

� che nel programma triennale opere pubbliche è inserito l’intervento di cui in oggetto e che lo stesso è 
ammissibile all’utilizzo delle risorse come esplicitato dalle note del Consorzio sopra richiamate e che 
l’amministrazione comunale intende rendere di livello definitivo il progetto di cui in oggetto per un 1° 
lotto funzionale; 

� che fino al 31 dicembre si opera ai sensi della L.R. così come vigente prima dell’entrata in vigore della 
L.R. n.12/2011; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
VISTO le LL.RR.  n.7/2002, n. 7/2003, n. 16/2005, n. 20/2007, n.16/2010 in vigore fino al 31 dicembre 2011; 

o il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
o il D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
o il vigente O.R.EE.LL. 

VISTO lo schema di programma triennale opere pubbliche 2010/2012, approvato con provvedimento del 
consiglio comunale giusta DCC, e il programma triennale opere pubbliche 2011/2013, adottato in giunta giusta 
DGM n. 92 del 29/07/2011; 
VISTA la delibera di giunta municipale n. 72 del 17/06/2011; 
VISTO il PO FERS 2007 – 2013; 
VISTO l’art. 7 della legge 109/94, nel testo coordinato con la  L.R. 7/2002 e ss.mm.ii. che prescrive la nomina di 
un responsabile unico del procedimento per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dei 
lavori; 
VISTI gli articoli 7 e 8 del Regolamento di attuazione della legge 11 febbraio 1994 n. 109 e ss.mm.ii. nel testo 
coordinato così come vigente in Sicilia che specificano in  dettaglio competenze, responsabilità, e compiti del 
Responsabile del Procedimento; 

RILEVATO: 

� che le citate norme individuano i requisiti che deve possedere il soggetto prescelto per 
l’espletamento dell’incarico, che deve essere un tecnico in possesso di titolo di studio adeguato alla 
natura dell’intervento da realizzare e ai compiti richiesti per l’attuazione delle relative fasi; 

� che con determinazione n. 10 del 23 febbraio 2001 l’autorità di vigilanza per i lavori pubblici ha 
esaminato diverse problematiche in materia di responsabile del procedimento chiarendo i compiti e i 
requisiti del responsabile e confermato che l’atto di nomina deve costituire un provvedimento ad 
hoc; 

� che lo stesso dovrà adempiere a tutte le procedure, compiti e formalità di cui alla Legge n. 109/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, di cui al Regolamento di attuazione della citata legge approvato 
con D.P.R. 21/12/1999 n. 554 e ss.mm.ii., nonché di tutte le altre disposizioni di legge regolanti in 
materia; 



Completamento del centro culturale S. Sebastiano mediante la realizzazione di una struttura da adibire a teatro comunale. 

� che allo stesso sarà riconosciuto come compenso quello previsto all’art. 92 comma 5 del codice dei 
contratti come vigente in Sicilia; 
 

DETERMINA 

� di dare atto che l’iter della procedura di questo intervento sarà assegnato all’ufficio di staff del Sindaco; 
� di confermare, per l’intervento in oggetto, il Geom. Antonino Costanzo, Responsabile Unico del 

Procedimento nella fase di progettazione e d’esecuzione dell’opera; 
� di conferire l’incarico di progettazione preliminare dei lavori di Completamento del centro culturale S. 

Sebastiano mediante la realizzazione di una struttura da adibire a teatro comunale – 1° lotto funzionale al 
Geom. Saverio Sidoti, dipendente di questo comune; 

� di stabilire che per il conferimento dell’incarico per la progettazione di livello definitivo sarà indetta 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 6 del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii. a cui invitare, 
trattandosi di servizi di ingegneria e architettura, almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 57 comma 6 del 
D.L.vo n. 163/2006, il cui singolo importo stimato della parcella da corrispondere al libero professionista 
è inferiore a 100.000,00 euro, IVA ed oneri esclusi. 

 
Montagnareale, lì 04.08.2011 

Il Sindaco 
f.to (Dott. Ing. Anna Sidoti) 

 
 
 
 
 


